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LJUNGSKILEVIKEN OCH ORUSTLANDET. — FOTO. A. HARTMAN, GÖTEBORG.

21:STA ÅRG. DEN 9 MAJ 1920 N:o 32

■Foto. Hcrtzberg, Stockholm. Flieht: limgt Silfvwtp-irrg.



BIRGER EKEBERG.
Den 17 april 1920 kommer att för ."11 framtid vara 

en märkesdag icke blott i den svenska familjerätts- 
lagstiftningens utan även i den svenska kvinnans his
toria. Med stora majoriteter biföllo nämligen båda 
kamrarne då den nya giftermâlsbalk, pä vilken arbe
tet fortgått sedan ett helt årtionde tillbaka och som 
innebär ett slutligt och konsekvent genomförande av 
grundsatsen om mannens och hustruns likaberättigande 
som personligheter även under samlivet i äktenskapet. 
Mannens målsmanskap över hustrun upphävdes i ännu 
kvarstående delar, det uråldriga institutet morgon
gåva med dess tvivelaktiga, snarast för hustrun ned
sättande motivering avskaffades, fader och moder lik
ställdes i avseende på rätten att bestämma över bar
nens personliga angelägenheter och en klar och ö\ er 
siktlig ordning träffades rörande makarnes förmögen- 
hetsrättsliga ställning till varandra på likställighetens 
grund. Enligt den nya giftermålsbalken skall var och 
en av makarne bibehålla rätten till den egendom han 
vid äktenskapets ingående har eller sedermera för
värvar. Vardera maken är fortfarande ensam ägare, 
panthavare, fordringsägare o. s. v. i samma omfatt
ning, som om han icke vore gift. Och en var för
valtar sin egendom, varmed följer, att han i rättsliga 
angelägenheter talar och svarar för samma egendom. 
Mannens tidigare målsmanskap är sålunda fullständigt 
upphäft, jämväl vad angår förmögenhetsförhållanden. 
Men den nödvändiga gemensamhetssynpunkten har 
ock vunnit beaktande. En var av makarne skall i 
den andres egendom, så vida icke den förbehållits 
denne såsom enskild, erhålla en särskild rätt, kallad 
giftorätt, vars främsta betydelse ligger däri, att egen
domen vid äktenskapets upplösning skall delas lika 
mellan makarna. Men giftorätten har betydelse även 
under äktenskapets bestånd, i det make till vissa 
dispositioner beträffande den honom tillhöriga egen
dom, som utgör föremål för giftorätten (giftorättsgod- 
set) skall hava andre makens samtycke och dessutom 
är skyldig att i allmänhet så vårda sitt giftorättsgods, 
att det ej otillbörligen minskas, andra maken till för
fång. Brytes häremot i avsevärd mån, äger andre 
maken påkalla egendomens uppdelning mellan ma
karne efter samma grunder som vid äktenskapets upp
lösning (boskillnad), och vardera maken äger vid bo
delning, som vare sig på sådan grund eller såsom 
följd av äktenskapets upplösning verkställes, rätt till 
vederlag för förlust, som genom den andres förfa
rande tillskyndats maken. En var av makarne ansva
rar med sin egendom för den gäld han före eller under 
äktenskapet gjort, allenast med det undantag, att ma
karne gemensamt ansvara för gäid, som de bägge 
åtagit sig eller som endera gjort för familjens gemen
samma behov. Till familjens underhåll erforderliga 
utgfiter skola makarna bidraga, var efter sin förmåga.

Detta är i korthet grundtankarne i den nya gifter
målsbalken. Denna har tillkommit genom samskandi- 
naviskt lagstiftningsarbete. På svensk sida äro de per
soner, som ha förtjänsten därav huvudsakligen lagbered
ningens ledamöter, av vilka ordföranden, numera pre
sidenten Hjalmar Westring och den kvinnliga med
lemmen fru Emilie Broomé förut biograferats i denna 
tidskrift. Bland de övriga ledamöterna intager i syn
nerhet prof. Ekeberg en framstående plats särkilt genom 
den verksamhet han utövat för att göra en större 
allmänhet förtrogen med det nya lagverkets innehåll.

Lars Birger Ekeberg är född i Uppsala den 10 
augusti 1880, son till handlanden därstädes L. F. A. Eke
berg och hans maka f. Lemke. Efter avlagd mogenhets- 
axamen blev han student vid Uppsala universitet, äg
nade sig åt juridiska studier som ledde till avläggande av 
juris utriusque kandidatex, år 1902. Bland de lärare, av 
vilka han tog särskilt intryck, må nämnas dåvarande 
docenten, sedermera justitierådet Tore Almén. Eke
berg inskrev sig nu som e. o. notarie i Svea hovrätt, 

men fortsatte sina studier med den framgång, att han 
efter att offentligen ha försvarat en avhandling “Stu
dier i patenträtt“ år 1904 vann förordnande som do
cent i speciell privaträtt och civilrätt vid Uppsala 
universitet, ännu innan han uppnått tingsmyndig ålder. 
Efter att ytterligare ha verkställt åtskilliga juridiska 
undersökningar tillhörande växel- och sjörättens om
råden rönte han utmärkelsen att av Juridiska fakulte
ten i Lund enhälligt förklaras kompetent till erhållande 
av e. o. professorsämbetet i speciell privaträtt där
städes. I Uppsala upprätthöll han samtidigt under
visningen i olika ämnen, bland annat i straffrätt un
der hela läsåret 1906 — 07. Åren 1905—06 hade han 
dessutom innehaft domareförordnanden i Norra Ros
lags samt Uppsala läns mellersta domsaga och pro
moverades efter sålunda avlagda prov till juris utrius
que doktor vid Uppsala universitets Linnéfest 1907. Strax 
därförut hade han utnämnts till förste innehavare av 
lärostolen i speciell privaträtt jämte finansrätt- vid 
Stockholms högskolas nyuppprättade juridiska fakultet.

Under de tretton år han innehaft denna professur 
har Ekeberg icke blott med ovanlig framgång och 
under stort erkännande från sina lärjungars sida med
delat undervisning i de ämnen denna omfattar, utan 
även i största utsträckning anlitats för lagstiftnings- 
och utredningsarbeten, under vilka han ådagalagt 
synnerligt skarpsinne, betydande förmåga att klarlägga 
invecklade juridiska problem och vad man kanske 
skulle kunna kalla ett gott praktiskt handlag vid 
rättsfrågors lösning. Åren 1907—11 anlitades han 
sålunda inom jordbruks-, justifie- och finansdeparte
menten vid utarbetande av en del lagförslag på skogs- 
avvittrings- och fiskeriväsendets område samt angå
ende frälseräntor och stämpelskatt; en litterär produkt 
av högt värde från denna verksamhet föreligger i 
hans år 1911 offentliggjorda arbete “Om frälseränta.“ 
Men det betydelsefullaste uppdraget av denna art, 
som han mottagit, är dock det honom år 1909 givna 
uppdraget att vara ledamot av lagberedningen. I 
denna egenskap har han varit med om hela arbetet 
på giftermålsbalkens revision och även deltagit i de 
skandinaviska rådplägningarne därom. Han har emel
lertid icke nöjt sig härmed, utan kvarstår som leda
mot i lagberedningen även sedan denna ombytt ord
förande och från giftermålsbalken övergått till en re
vision av ärvdabalken, vilken har fortskridit så långt, 
att ett fullständigt utkast till lagtext, omfattande för- 
myndarskapsrätten i dess helhet, vid årsskiftet före
låg. Även under detta lagstiftningsarbete har Eke
berg deltagit i samskandinaviska rådplägningar i hit
hörande rättsfrågor.

Bland andra egenskaper, som gjort Ekeberg synner
ligen skickad för deltagande i lagstiftningsarbetet, är 
att han i motsats mot flertalet juridiska vetenskaps
män i vårt land hållit sig jämförelsevis oberörd av 
den tyska juridikens under nordiskt klimat icke all
tid hälsosamma inflytande. Visserligen har han id
kat studier både vid tyska universitet och tyska dom
stolar, men tack vare icke minst det tvång att syssla 
med inhemsk rätt deltagandet i lagstiftningsarbetet 
på ett så utpräglat nationellt område som familjerättens 
ålagt honom har han ej tagits tillfånga av tyskt juris- 
teri, utan bevarat sin andliga frihet och förmåga att 
biträda vid uppförandet av en nordiskt nationell rätts- 
byggnad på självständig grund.

I Juridisk Tidskrifts redaktion har Ekeberg med
verkat allt sedan tidskriften startades av Almén och 
lämnat talrika högt skattade bidrag till densamma.

Lantbruksakademien kallade honom 1911 till leda
mot som ett erkännande åt de arbeten han nedlagt 
på jordlagstiftningens område.

Sedan år 1911 är Ekeberg i äktenskap förenad med 
Brita Emilie Swartz, dotter av f. statsministern Carl 
Swartz och hans maka, född Lundström.
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Amatör fot . K. Björlingsen, Jönköping. Kliché: Kem. A.-B. Bengt Silfversparre, Sthhn—Gbg.

JÖNKÖPING HÖGTIDLIGHÅLLER SITT 300-ÅRSJUBILEUM den 26 april. Framför rådhuset på festdagen.
Text å sid. 508.

I

Svenska folkpartiet i Finland har tillsammans med andra i landet varande före
ningar, vilkas verksamhet sammanfaller med det nämnda partiets strävanden, sedan 
ett par år sökt att i den finska huvudstaden överkomma en fastighet, vilken skulle 
kunna omdanas till en “svensk gård“ för de ifrågavarande sammanslutningarnes räk
ning. Det för planens realiserande bildade aktiebolaget tillsatte på sin tid ett utskott, 
som efter ett ihärdigt arbete och många fåfänga försök nu lyckats finna en fastighet, 
vilken befunnits synnerligen lämplig för det avsedda ändamålet. Det är det s. k. 
Sederholmska huset i hörnet av Alexanders- och Katarinegatorna, vilket, centralt be
läget mitt i stadens äldsta del, med sig förbinder även historiska minnen, dyrbara för 
svensk pietetskänsla. Tomten erbjuder därjämte möjlighet till om- och tillbyggnader, 
vilket är av vikt med hänsyn till de utvidgningar i fråga om samlingslokaler o. d. 
som i framtiden kunna komma att visa sig behövliga. Den nuvarande byggnaden 
uppfördes 1756 av köpmannen Johan Sederholm. Traditionen vill veta, att Gustaf III 
gästat det Sederholmska huset, något varom även det porträtt av konungen, som fin
nes i uppgången till byggnaden, synes bära vittne. För fastighetens inköp och om 
byggnad erfordras ett kapital av 1 million mark. Av detta belopp finnes en tredje
del tecknad. Huruvida summan skall kunna fyllas låter sig icke med visshet förut
säga, ehuru förhoppning därom dock förefinnes.

EN “SVENSK 
GÅRD- I HELSING
FORS. Sederholm
ska huset i hörnet av 
Alexanders- och Ka
tarinegatorna, vilket 
planeras för omda
ning till en Svensk 

gård.

Överst: Porträtt
medaljong av Gu
staf III i trapphuset"

Efter fotografer.
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HÄSTUTSTÄLLNING I STOCKHOLM.

Den i Stockholm årligen åter
kommande hästutställningen, som 
för året pågick den 23—25 april, 
fick denna gäng ett alldeles spe
ciellt festligt förlopp pä grund av 
att den i år också kunde fira 25- 
årsjubileum. De med densamma 
förbundna ryttartävlingarna nådde 
även i fråga om antalet deltagare 
en siffra, som slog alla tidigare 
rekord i den vägen. Tävlingarna 
omfattade som vanligt prishoppning 
och prisridning samt lagpristävlin
gar och flera mycket fina resultat 
uppnåddes i flera av löpningarna. 
Intressantast af dem alla var obe
stridligen det s. k, “Antwerpen- 
loppet“, försökstävlan till Olym
piska spelen, med följande pla
cering: 1. löjtnant A. Eklund på 
Eos, 2. löjtnant Claes König på 
Tresor, 3. löjtnant N. Blomquist 
på Attack och 4. löjtnant Bornstedt 
på Falken, samtliga dessa med två 
fel vardera.

t, ..

2* A A®
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4. LA CALMA OCH LI CENIA, vagnshästar i par, tillhöriga
godsägaren H. Dahl, Ingla gård.

5. ORPHELIN DE THUILLIES, utställningens största häst,
tillhörig godsägaren L. G. Östman, Ekebyholni.

Som vanligt fick också årets hästutställning sin högtidliga av
slutning båda de sista dagarna med festföreställning på cirkus, 
kombinerad med prisutdelning, som förrättades av hovstallmästare 
Gösta Tamm, ordförande i utställningens bestyrelse.

1. LANTBRUKARE L. NELSSONS, 
MELLERUD, "CHEMONA“, brunt sto, 
f. 1917. Tillerkändes H. Al. Konungens 

hederspris.

2. NORRLANDS ARTILLERIREGE
MENTES SEGRANDE LAG I PRIS

RIDNING.

3. FRÖKEN B. LAGERFELT, erövrade 
l.sta pris i prishoppning.
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DANMARK I VAL. FRAN SAN REMO.

: !

Överst t. h.: ENGLANDS PREMIÄRMINISTER, MR. 
LLOYD GEORGE (1), FRANKRIKES KONSELJPRESI
DENT MR. MILLERAND (2) OCH ITALIENS MINISTER
PRESIDENT NITTI (3) Å KONFERENSEN I SAN REMO.

Text å sid. 511.

■

ww-w

r.

I

Efter’fotografier.. .. .. o Kliché: Silfversparr»
VALDAGEN DEN 26 APRIL FRAMFOR KÖPENHAMNS RÅDHUS, huvudstadens största och vackraste vallokal.

Överst t. v.: J. C. CHRISTENSEN, ledare för bondepartiet “Venstre“ — moderat folkparti — vilket vid nyvalen vann en upp
seendeväckande seger över de radikala, medförande ny regering och sannolikt med den gamle bondehövdingen som chef. Vår 

bild togs när denne lämnade Amalienborgs slott efter valutgången.
Text å sid. 511.
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DEN NYE SJÖMINISTERN INSPEKTERAR. Statsrådet Bernhard Ericsson fX? inspekterar undervattensbåten "Delfinen“ i Karls
krona.

‘"•■■B

■

SVENSKA PORTRÄTT I UTLÄNDSKA SAMLINGAR. IX.
ANTECKNINGAR FÖR H. 8. D. AV N. V. HAGSTRÖM.

HEERESMUSEUM IM ARTILLERIEARSENAL. WIEN.
I december 1919 begärde författaren att få foto

grafier av freskotnålningen Slaget vid Nördlingen, 
Gustaf II Adolfs kyller samt en interiör av Feldherrn- 
lialle. Den 15 januari kom följande svar från museet: 
“Med anledning av Eder skrivelse av 20 december 
har direktionen för Heeresmuseum äran meddela, att 
de av Eder begärda tre fotografierna blivit beställda“. 
Fotografierna hava nyligen kommit och helt oväntat 
meddelar nu pressen, att Österrike skänkt Sverige 
Gustaf II Adolfs kyller, själva originalet, av tacksam
het för de tjänster, som vårt land gjort, genom livs- 
medelstillförseln och hjälpen till barnen i Wien.

I fråga om samlingar av rustningar och vapen är 
Wien synnerligen gynnsamt lottat. Där finns tre stora 
vapensamlingar: “Kunsthistorisches Hofmuseum, Hi
storisches Museum und Waffensammlung der Stadt 
Wien, samt Heeresmuseum“.

Heeresmuseum är ett armémuseum och innehåller 
endast österrikiska vapen, rustningar m. m., som an
vänts för militärt ändamål eller utländska tro'éer, som 
blivit tagna i krig, (Jaktvapen finnas ej här.)

Muse ibyggnaden, som är 235 meter lång och för
sedd med en 43 meter hög kupol, bildar en del av 
Artilleriarsenalen och kejsar Frans Josef I lade själv 
slutstenen 1856 till densamma, som med skäl kan 
kallas en praktbyggnad.

Feldherrnhalle innehåller 56 berömda furstar och 
fältherrar, kolossalstatycr i carraramarmor, utförda av 
icke mindre än 32 olika bildhuggare. Bland statyerna 
återfinnas flera av våra motståndare i trettioåriga kriget: 
Albrecht von Wallenstein, hertig av Mecklenburg och 
Friedland; greve Johan Tilly; greve Heinrich till Pap
penheim. Å fotografien kunna emellertid icke dessa 
tydligt urskiljas, men däremot några andra historiska 
personer: Prins Eugen av Savoyen (1663—1736), ko
nung Albrecht I (1253—1308), kejsar Maximilian I 
(1459- 1530), furst Raimund Montecuccoli (1609—1680) 

och hertig Friedrich II (1211—1246). I t apphuset 
finnes dessutom fyra fältherrestatyer och två byster 
samt en stor marmorgrupp “Austria“.

I Ruhmeshalle, som är dekorerad med 42 stora 
freskomålningar av professor Karl Blaas, vilken fått i 
uppdrag att illustrera Österrikes krigshistoria, märkes:

De kejserligas seger över svenskarne vid Nörd
lingen den 6 september 1634 med ryttareporträtten 
av romerske konung Ferdinand ill och svenske 
fältmarskalken greve Gustaf Horn, som vid detta 
tillfälle tillfångatogs, freskomålning av professor 
Karl Blaas. — Till vänster på tavlan synes Gustaf 
Horn, som söker försvara sig mot de två fienderna, 
av vilka den ene fattat tag i tygeln på hans vita häst, 
under det den andre bakifrån anfaller honom. Till 
höger Ferdinand III, hållande värjan i handen, på en 
häst som stegrar sig. Historiemålaren, professor Karl 
Blaas (Ritter von Blaas), * 1815 f 1894, föddes i 
Nanders i Tyrolen, kom 1830 till Innsbruck och stu
derade sedan i Italien samt utnämndes: 1852 till pro
fessor vid Konstakademien i Wien, 1855 till samma 
befattning vid akademien i Venedig. I Wien b’ev 
han ånyo professor vid akademien 1866. Under åren 
1859—1871 fullbordade han sitt stora livsverk, 42 
freskomålningar med motiv ur Österrikes historia i 
Heeresmuseum. Bland hans övriga ai beten märkas 
33 målningar i greve Karolys kyrka Forth vid Pest, 
fresker i Altlerchenfelderkirche i Wien, madonnabilder 
och flere religiösa arbeten i museer samt porträtt av 
bland andra: kejsar Frans Josef och kardinal primas 
av Ungern. Blaas var en av sin tids utmärktaste 
målare och hans ämnen voro grundligt genomtänkta 
och kännetecknas av formskönhet och livlighet. Hans 
båda söner Eugen och Julius hava också gjort sig 
kända såsom framstående målare.

Bland föremålen i vapensalen n:r 1:
Forts. å sid. 504.
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FELDHERRNHALLE I HEERESMUSEUM I WIEN.

RUHMESHALLE: SLAGET VID NÖRDLINGEN DEN 6 SEPTEMBER 1634 med ryttareporträtt av romerske konungen Ferdinand III 
(huvudfiguren t. h.) och svenske fältmarskalken greve Gustaf Horn (huvudfiguren t. v.), som vid detta tillfälle tillfångatogs.

Freskomålning av professor Karl Blaas. — Efter original fotos från Wien.
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GUSTAF II ADOLFS KYLLER UNDER SLAGET VID LÜTZEN.
ÖSTERRIKES 7ACKSAMHETSGÄRD TILL SVERIGE.

DET KYLLER AV ÄLGHUD VÅR STORE KONUNG BAR UNDER SLAGET VID LÜTZEN OCH VILKET FÖRVARATS I HEERES- 
MUSEUM I WIEN. Efter originalfoto, från museet till N. V. Hagström, i vilkens artikel (IX) följande beskrivning av Kyllret ingår :

IB

ii

Forts, fr. sid. 502.
Kyller av älghud buret av Gustaf II Adolf på hans dödsdag 

den 6 november 1632 i slaget vid Lützen.
Denna trofé anses av österrikarne som den förnämsta av alla i 

samlingen, därför att den utgjorde en symbol av katolicismens triumf 
över protestantismen vid denna epok under trettioåriga kriget.

Kyllret består av tjock älghud, livfoder av linne samt underfoder 
av grön atlas och dessutom bröststoppning med femdubbelt lärit. 
Knapparne saknas och lädret är trasigt; vikten 3,8 kg. På kragen 
finnes ett pergamentblad å vilket läses: “Dises Qoller hat ange
habt. König auss Schweden mi(t) (na)men Gustavus Adolp den 
16 Novembris... Schlacht bei Lütz... schassen todt auf... Kayser- 
lichen. (Obs. datum.)

Å vänstra äjmens armbåge är ett stort stycke läder bortryckt av 
en kula. Blodfläckar som härröra från detta sår synas ännu tyd
ligt på vänstra skörtet. En annan kula träffade konungen i ryggen 
och måste hava avfyrats på nära håll, emedan hålets kanter äro 
förbrända. På den högra bröstsidan synes ett hål, gjort antagligen 
med en pansarstickare. — Efter konungens död avtogs kyllret och 

-i
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ANTEPENDIUM UTFÖRT AV KRONPRINSESSAN efter kom
position av Oscar Brandtberg samt skänkt till Engelska kyrkan 

i Stockholm.
Texter å sid. 511. — 504

sändes, ännu blodigt, av Piccolomini som trofé till kejsaren i Wien. 
Kyllret är Hans Majestät kejsarens enskilda egendom och en
dast deponerat i Heeresmuseum.

I K- Livrustkammaren i Stockholm förvaras: Gustaf II Adolfs 3 
skjortor genomdränkta av blod och genomstungna av hål, burna av 
konungen vid Lützen; värja, pistoler och strumpor samt hans upp
stoppade stridshäst, som samtliga skola hava använts vid tillfället.

KRONPRINSESSAN MARGARET PLÖTSLIGEN AV
LIDEN DEN 1:E MAJ KL. 2 E. M.

På vårens första dag drabbades hela vårt land 
av ett sorgebud, så plötsligt, så oanat och så tungt, 
att ännu når detta skrives, ingen fullt kunnat fatta 
dess innebörd. Vad man känner är sorgen över 
att ha förlorat någon som från sin höga ställning 
lät sitt rika och varma hjärta öppet för oss alla i 
hennes nya hemland, medkänslan över förlusten av 
en den lyckligaste och bästa maka och moder för 
de närmaste. Värt folk såg i kronprinsessan Mar
garet ett föredöme, det lärde snart att älska henne
och det är ett 
folk i sorg hon 
lämnat. Frid 

över hennes 
vackra minne!

Meddelandet om 
det furstliga döds
fallet nådde re
daktionen sedan 
veckans n:r redan 
till dels var ut
tryckt, och där
för är det oss en
dast möjligt att i 
detta n:r införa 
vidstående vackra 
och talande lilla 
bild för att i när
mast följande n:i 
återkomma med 
utförligare text 

och bilder.
KRONPRINSESSAN MARGARET MED 

PRINS CARL JOHAN.
Efter foto. Jceger, Stockholm 1916.



SVERIGE VID OLYMPISKA SPELEN I ANTWERPEN.

* - X

SVENSKA SEGRAR
FRU MAGDA JULIN (x) och FRÖKEN 
SVEA NORÉN, resp. l:a och 2:a pris i 

konståkning för damer.

Något för dessa tävlingar en 
gång för alla fastslaget program 
finnes icke, utan lävlingarnas art 
och antal har varit ganska väx
lande med undantag för en del 
bestämda idrottsgrenar, såsom 
t ex. inom allmän idrott, vilka 
från början varit med.

De nu inledda Olympiska Spelen 
i Antwerpen synas efter allt att 
döma få en mycket stor tillslut
ning och komma att bjuda om 
möjligt hårdare kamp än föregån
garna. I de länder, som vid de 
senaste spelen varit de främsta, 
förbereder man sig med den stör
sta energi till tävlingarna. På en 
del håll var man till en början 
tveksam med tanke på att de na
tioner, som under världskriget 
varit ententens motståndare, icke 
inbjudits att deltaga. Det har 
framhållits, att det vore att för
rycka syftet med denna tävlings- 
fest att icke inbjuda alla länders 
ungdom, medan det å andra sidan 
förmenats, att belgierna näppeli
gen så relativt kort tid efter den 
långvariga ockupationen skulle 
kunna inbjuda gäster från central
makterna.

Med tanke på de omfattande

T. v,: HERR GILLIS GRAFSTRÖM 
l:e pristagare i konståkning.

W,< i '

l i 1

DET PRÄKTIGA SVENSKA ISHOCKEY-LAGET - Europas bästa och världens tredje mästerlag, erövrade 3:e pris. Belgiens ne
derlag mot svenskarne förklarar landets press bero på “brutalt spel“ — men detta vederlägges av presidenten för amerikanska 
hockeyunionen. l:a pris erövrade Canada, 2:a pris Amerika, 3:e pris Sverige. Vi namnteckna fr. v.: Le Mat (tränaren), Burman, 

Mattson, Johanson, Molander, Lundell, Jansson, Arne, Howander, Lindqvist. Säfvenberg, Svensson samt Wiberg.

Inga av våra dagars idrottst ivlingar ha omfattats 
med så stort intresse och skapat sådan feststämning 
som Olympiska Spelen, och upphovsmannen till tanken 
att sammanföra skilda länders ungdrm till olympiska 
spel, den franske baron Coubertin, hade väl knappast 
väntat att hans idé skulle vinna så stor tillslutning 
som fallet blivit. De hittills hållna olympiska spelen 
ha samlat allt större skaror av de olika ländernas 
bästa idrottsmän och striden har för varje gång blivit 
allt skarpare.

förarbeten, som nedlagts, kan man vänta, att de stun
dande spelen få ett lyckat förlopp. Antweipens Sta
dion, som inviges i början av maj, är en storstilad 
anläggning. I samband med tävlingarna anordnas 
under den olympiska sommaren i Antwerpen ett flertal 
utställningar och större festligheter.

*
I de redan hållna skridskotävlingar a ha svenskarne 

vunnit en rad vackra framgångar. Sålunda segrade i
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OLYMPISKA SPE
LEN I ANTWERPEN:

1. FINLAND. Fr. v. Herr 
S. Ilman, fru W. och herr 
L. Jacobsson, de sist
nämnda l:a pris i par
åkning, herr Ilman 
medtävlare i konståk

ning.

2. NORGE. Fr. v. Fru 
A. och herr Y. Bryn samt 
herr A1. Stixrud. De 
förstnämnda 2:a pris i 
paråkning och herr

Stixrud 3:e pris i 
konståkning.

3. DET AMERIKAN
HOCKEYLAGET, 
2:a pris.

4. DET GLÄNSANDE 
CANADA-ISHOCKEY-

LAGET, i vilket dock 
lär ingå isländska stu
denter som studerat i 
Canada och taga hem
vägen över Antwerpen.

konståkning för damer, den först avgjorda 
av olympiska spelens många tävlingar, fru , 
Magda Julin, Sverige. Fröken Svea No
rén, Sverige, blev n:r 2 och miss Weld, 
Amerika, tredje pristagare.

I paråkning segrade herr och fru Jacobs
son, Finland.

I herrarnas täflan segrade herr Gillis 
Grafström, Sverige, n:r 2 blev Krogh, 
Norge, 3 Stixrud, Norge, och 4 herr Ul
rich Salchow, Sverige.

Ishockeymatcherna ha givit till resultat, ' 
att canadensarne, amerikanarne och sven-

Ej 1er fotografier.

■**■*',
É i, W-!

t: f
O

■

®h
Ä

f
t f

skarne varit avgjort överlägsna de övriga tävlande. 
Svenskarne ha sålunda besegrat belgierna och frans
männen med resp. 8—0 och 4—0, medan de båda Ca
nada och Amerika triumferat över schweizare och 
tjeckoslovakerna med ännu större målövervikt.

I finalmatchen segrade Canada över Sverige med

12 mål mot 1, och därefter slogo amerikanarne det 
svenska laget med 7—0. Det bör i detta samman
hang framhållas, att ishockey under en följd av år 
spelats i Canada, medan svenskarne börjat denna idrott 
i och med den korta träningen för matcherna i Ant
werpen. Smn.
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SKANDINAVISK POSTKONFERENS I STOCKHOLM. Vi namnteckna Jr. v, Byråchef Askberg (Sverige), bureauchef Heising 
(Norge), generalsekreterare /lollnagel-Jensen (Danmark), expeditionschef Sommerschild (N), generalpostdirektör Juhlin (S), gene
raldirektör Albrecht (Finland), trafikdirektör Wickberg (F), kontorschef Holmblad (D), sekreteraren, notarie Lager (S). - Pressfoto.

______

En rysk isbrytare, som efter att hava varit utsatt för maskin- 
skada, befinner sig i redlöst tillstånd i Karahavet, infrusen i isen, 
Var medels sina trådlösa telegrafapparater lyckats uppnå förbin
delse med Moskva och anropat sovjetregeringen om hjälp. Om
bord på isbrytaren befinna sig 85 personer, vilka nu, sedan för
råden av bränsle och proviant äro uttömda, hotas av en- ound
viklig undergång. Den ryska regeringen har genom trådlöst tele
gram låtit nödropet gå vidare 'ill den norska regeringen och sam
tidigt för att paskynda den utlovade norska hjälpaktionen sänt 
den kände ryske polarforskaren professor Breitfus till Kristiania. 
För att kunna forcera Karahavets is erfordras en stark isbrytare,

och man trodde sig kunna finna en sådan i “Cosima Minin“ med 
vilken de i Arkangelsk inneslutna flyktingarne från den sprängda 
ryska vita nordarmén i febr, flydde till Norge. “Cosima Minin“ 
ligger emellertid f. n. i England och i sjöodugligt skick. Den 
engelska regeringen har i dess ställe låtit utrusta ett annat fartyg 
och ställt det till förfogande för hjälpexpeditionen, vilken kom
mer att stå under ledning av den kände norske polarfararen kap
ten Otto Sverdrup. Expeditionen kommer att åtföljas av två nor
ska militärflygare med aeroplan och fuli utrustning, v.lket engel
ska regeringen uppställt som villkor för sin medver>an. Ryska 
regeringen har lovat alt vidkännas alla kostnader för företaget.

i Dahlem vid Berlin d:r Albert Einstein,
Professorn vid Kaiser Wilhelmsinstitutet

i
h

4
I 
I

KAPTEN OTTO SVERDRUP den beröm
de norske polarfararen, ledare av en 
hjälpexpediton till Karahavet, där c:a 85 
människor äro infrusna ombord â en 

isbrytare. ^porträtt.

som vunnit världsberömmelse genom sina 
revolutionerande vetenskapliga upptäck
ter och forskningar på fysikens och astro
nomiens områden, kommer att till som
maren avlägga ett besök i Skandinavien. 
I juni väntas prof. E. till Kristiania för att 
föreläsa över sin berömda relativitetsteori.

PROFESOR BREITFUS rysk polarfor 
skare, som under besök i Kristiania lyc
kats ordna hjälpexpeditionen till Kara- 
njter porträtt. havet.

Hämnd.: PROFESSOR ALBERT EIN- | 
STEIN den berömde tyske fysikern, äm- | 

nar hålla föredrag i Skandinavien. |
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Foto Sjöberg, Malmö K It ehe: B'»gt hajvertyarr*.

FRIHERRINNAN ELLEN CEDERSTRÖM, såsom Ellen Hart 
man en av. K. Dramatiska Teaterns främsta och mest populära 
krafter intill avskedet från scenen 1898, har beslutat sig för att 

än en gång låta “Madame Sans Qéne“ hjälpa Frankrike.

Text till bild å sid. 499.
Jönköping högtidlig- 

höll den 26 april 300-års- 
minnet av utfärdandet av 
Gustaf II Adolfs privile- 
giebrev för staden. I min- 
neshögtidligheten, vilken 
ägde rum utanför rådhu
set, deltogo magistraten, 
stadsfullmäktige, länssty
relsen, lärarekollegietna 
och lärjungarne vid de 
olika skolorna samt de i 
staden förlagda regemen
tena, varförutom stadens 
övriga innevånare talrikt 
infunnit sig.

Efter musik av artilleriets 
musikkår höll direktör E. L. 
Hartmann från Rådhusets bal
kong högtidstalet, vari han på
visade den stora betydelse det 
av Gustaf II Adolf för 300 år 
sedan utfärdade privilegiebrevet 
haft för stadens utveckling och 
framgång. Sedan stadsfullmäk
tiges ordförande, hovrättsrådet 
Nordin, ulbringat ett av fanfa
rer åtföljt leve för Gustaf II 
Adolfs minne, höll kyrkoherde 
Andræ ett föredrag, varefter de 
med anledning av högtidlighe
ten ingångna lyckönskningste- 
legrammen föredrogos. Bland 
de telegrafiska hälsningarne 

märktes även en från statsmi
nister Branting som i anslut
ning till sina väigångsönsknin- 
gar för staden och dess storin
dustri uttalade en förhoppning 
att stadens och den omgivande 
traktens arbetarebefolkning 

måtte bliva delaktig av den 
lyftning upp till ljusare och 
friare levnadsförhållanden, som 
tiden själv kräver.

Den 10 maj återuppträder 
friherrinnan Ellen Cederström 
på Stockholms Dramatiska tea
ter och utför då titelrollen i 
“Madame Sans-Gêne“, den roll 
hon spelade vid avskedsföre- 
ställningen den 17 maj 1898 då 
hon definitivt lämnade scenen. 
Sedan har hon endast uppträtt 
någon enstaka gång för välgö
rande ändamål och när hon nu 
åter visar sig från sin gamla 
scen och i sin gamla roll är 
det också vid en festföreställ
ning till förmån för Nordfrank- 
rikes återuppbyggande. Av 
dem, som medverkade vid av- 
skedsföreställningen är det nu 
endast två som äro kvar i s-ina 
gamla roller nämligen Bror 
Olsson som Napoleon och Nils 
Personne som Lefèvbre, alla 
övriga roller äro nybesatta.

*
Föreningen Rädda Barnen, 

som alltsedan den stora linne
insamlingen över hela landet i 
slutet av januari, haft fullt upp 
att göra med fördelningen av 
då influtna medel i varor och 
penningar, planerar nu återigen 
en insamlingsaktion i stor stil 
nämligen en Rädda Barnens 
Vecka, som för Stockholms del 
förlagts till 9—16 maj. Där in- 
ledes ifrågavarande vecka med 
stort gardenparty jämte mid
dag, kabaret och bal på Has
selbacken, varefter följer möte 
i Auditorium med tal av stats
minister Hjalmar Branting och 
ärkebiskop Nathan Söderblom. 
Kristihimmelsfärdsdag är ansla
gen till insamling av ylle och 
skor eher alldeles samma pro
gram som på Linnesöndagen 
och vidare har en dag under den 
planerade veckan anslagits till 
insamling bland barnen i sko
lorna. Detta är i stora drag pro
grammet för Rädda barnens 
vecka i Stockholm — och som det 
är att hoppas skall utbreda sig
över hela Sverige — för vilken förberedelserna och utarbetandet av 
alla detaljer just nu med all kraft pågår inom Rädda Barnens 
styrelse. Med minne av den livliga anslutning Linnesöndage.i 
fick från allmänhetens sida är det att livligt önska att även denna 
stundande stora insamling skall omfattas med lika stor entusiasm 
och ge Rädda barnen ett välbehövligt bidrag till de<s omfattande 
hjälpverksamhet bland barnen i de nödlidande länderna.

Jönköping, tidigast känt under namnet Junabäck, torde redan 
under hednatid&n hava varit en plats av betydenhet. I slutet av 
1200 talet fick orten av Magnus Ladulås privilegier å vissa köpstads- 
rättigheter. Staden låg på denna tid mellan Junabäck och den nu
varande Munksjön, men flyttades, sedan samhället 1612 ödelagts 
av vådeld, till sin nuvarande plats samt erhöll 1614 och 1620 
stadsprivilegier.

STYRELSEN FÖR FÖRENINGEN RÄDDA BARNEN. Fr. v. Professorskan Annie Quensel, författarinnan fru Marika Stjernstedt- 
Nordström, sekreteraren fröken Gerda Marcus, stadsrådinnan, friherrinnan Ellen Palmstierna (ordf.), fröken Anna Lindhagen och 
grevinnan Fanny Wilamovitz-Moellendorff. Stående: Fröken Ragnhild Prim (H. 8. D:s korrespond. i Stockh.) och fru S. Persson.

Kliché: Bengt Silfverejwrre.
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VEŒÂNS IPOIRTRÄTTGALLBM

K. G. CARLSON.
F. d. Justitierâd. — Stockholm.

70 âr 9 maj*

G. A. E. KRONLUND. 
Häradshövding. — Skara.

60 âr 9 maj.*

E. V. SANDBERG.
Förste Stadsfogde. — Göte

borg. — 50 år 21 april*

A. G. D. A. MONTELIUS. 
Professorska. — Stockholm.

70 år 23 april*

:

E. J. BECKMAN.
F. d. Riksdagsman. — Djurs

holm. — 70 år 10 maj*

T. FISCHER. 
Konsul. — Manchester.

65 år 2 maj.*

P. G. J. MALMBERG. 
Hovpredikant. — Norrköping.

50 år 7 maj*

N. O. M. FLENSBURG.
Professor. — Lund.

65 år 22 april*

C. D. TOTTIE. 
Överste. — Stockholm.

65 år 6 maj*

Y. G. R. LARSSON.
.Nyutn. chef f. Stockh. stads- 

kolleg. kansli.*

J. V. E. D. AF SANDEBERG. 
Nyutnämnd Överste o. tf. chef 
f. Kronprinsens Husarreg*

H. LINDHOLM. 
Nyutnämnd Direktör i Sv.

S ta ds fö r b und et*

L. A. S. AF PETERSENS. 
Nyutnämnd Överste i Forti

fikationen*

C. C. A. WACHTMEISTER. 
Greve. Nyutnämnd Överste i 

Armén.*

R. F. FREDRIKSSON. 
Linje direktör. — Göteborg.

50 år 11 maj*

I. A. LANGLET. 
Konstnär. — Göteborg.

50 år 18 april*

* Data här nedan.
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C. G. W. SILFVERSPARRE.
Friherre. Sjökapten. — Sthlm.

70 år 18 april.*

J. PRAWITZ. 
Rektor. — Stockholm.

65 år 5 maj*

L. E. ÂRFELT.
Marindirektör. — Stockholm.

60 år 21 april*

T. E. E-.SON AURÉN.
Lektor. — Stockholm.

50 år 19 april*

G. S. WIGERT. 
Bankdirektör. — Stockholm.

60 år 20 april*

E. CEDERLUND. 
Godsägare. - Brandalsund.

55 år 6 maj.

P E. HOLMBERG. 
Grosshandl. — Grängesberg.

55 år 29 april.*

B. NILSSON.
Disponent. — Timsfors.

50 år 19 april.*

T. F. H. TULLBERG f.
F. d. Professor. — Uppsala.

F. 42. f 24 april*

A. LUNDGREN -j-. 
Direktör. — Oscarshamn.

F. 43. f 12 april*

KARL CARLSON. Stud. 69, fil. kand. 73, fil. dr 74, hovr.-ex. 75, v. hvd. 
77, fisk, i G. hovr. 84, ass. 85, rev.-sekr. 87, justitieråd »9—17. Jur. hed.- 
dr. i Uppsala 1903. Ordf, i styr. f. Stockh. sjukhem sdn 89. Komm. m. 
st. k. N. O.

GEORG KRONLUND. Stud. 79, hovr.-ex. 84, v. hvd 87, häradshövd. i 
Torneå doms. 93, transp. t. Skånings, Vilske o. Valle doms. 05. Led. av 
Norrl.-komm. 01—04, av Nödhjälpskomm. 02—03. Led. av Riksd. A. K. 97 
— 14; led. av tillf, utsk. 97—03, av särsk utsk 04 o 05, led. av Bankoutsk. 
06-09. av Jordbr.-utsk. 10; sakkunn. 1 Prästlöneregler.-komm. 09, led. av 
Clvilkomm. ang. rikets försvarsväsen 11-15. V. ordf, i styr. f. Skarab. 1. 
elektr. fören. 19, ordf, i länets livsmed.-styr. sdn s. å.

ERNST SANDBERG. Stud. 91, hovr.-ex. 99, not. v. Göteb. rådhr. 02, 
förste stadsfogde sdn 07. Ordf i tax.-nmd.

GUSTAF MALMBERG. Stud. 89, prästv. 99, reg.-past. v. Kalmar reg. 04, 
v. Andra Livgren.-reg. 08; past. adj. i Norrk. St. Olof sdn 04, tj.-gör. e. o. 
hovpred. 13. Stadsfullm. i Norrk. o. led. av fattigv.-styr. sdn 08, dlakoni- 
nistyr. stiftsomb. sdn. 10, insp. v. Hallendorffska skolan sdn 08. Ordf, i 
styr. f. Mob. flicksk. sdn 12, v. ordf, i styrma f. Norrk. Fröbelfören. sdn 
10, Norrk. koloniträdg.-fören. sdn 10.

AGDA MONTELIUS, f. Reuterskiöld. Sdn 71 gift m. f. d. riksantikva
rien Oscar M. Ordf, i Maria skyddsfören. 79—92, delt. i stift, av F. V. O. 
förestånd. f. dess Centralbyrå 92—10, v. ordf, sdn 11; ordf, i styr, f Fredr. 
ßremer-förb. sdn 04; v ordf, i styr. f. C. S. A. fr. 93 (stift, år) t. 09. i 
Sällsk. f. uppmuntr. av öm o. sedl. modersvård sdn 01, led. av Nya Iduns 
nämnd 85—01, v. ordf. el. ordf. 92—01; Inkall, i lagberedn. f. överläggn. 
om äktenskapslagstiftn. revision 12; led. av Maria förs, fattigv.-styr. 13. 
Utg. arbeten i sociala ämnen. Tilldelad med. “Illis quorum“ 10.

ERNST BECKMAN. Stud, i Tübingen 68, folksk.-inspekt. i Södermani. 
76—79, verkst. dir. f. Djursholms a.-b. 92 — 1900, rektor v. Stockh. nya sam
skola 93—99. Red. o. utg. av Ny Ill. Tidn. 80—83, bitr. red. av Stockh.

J. B. HAIJ -j-.
Fil. Dr. F. d. Lektor. — Vä
nersborg. — F. 59. j- 21 april*

C. G. NYBLOM f. 
Skriftställare. — Stockholm.

F. 67. f 17 april*

Dagbl. 84—86, red. o. utg. av Aftonbladet 87—90. Led. av Riksd. A. K. 
86—87 o. 91—93, samt 03—10. led. av F. K. 11 — 13, led-av talmanskonf. 13. 
Social skriftställ. Vistas sdn en följd av år för hälsans vårdande 1 ut
landet. Biografi o. helsid.-portr. årg. V:40.

THEODOR FISCHER. Dir. f. firman Felber, Jucker & Co., Ltd i Man
chester, kommiss. f. rederi a.-b. Sv. Lloyd där; svensk v. Konsul, près. f. 
Swedish chambei of commerce i Manch.

NILS FLENSBURG. Stud. 73, fil. lic. 86, fil. d:r 88, doc. i sanskrit i Lund 
88, e. o. prof, där i sanskrit m. jemför. indoeurop. sprâkforskn. 98, pro
fessor i s. ämne sdn 09. Lunds stud.-kårs ordf. 87—88, ordf, i Akad. fören. 
där 12—18, insp. f. priv. h. lärmesemin. 11—16. Vetenskapi. förf., poet; 
förf, ett stort antal kant. o. minnessånger. Ridd. C. XIII—0.

CHARLES TOTTIE. Uljtn v. Jftnk. reg. 76, genomg. krigshögsk. 78-89, 
kapt. v. Gen -staben 93 major där 99, öv.-ljtn v. Häls. reg. 03, överste o. 
chef f. Bohusl. reg. 07—15; sdn dess dir. f. brandförsäkr.-bol. Commercial 
i Stockholm. Led. av stadsfullm. o. folksk.-styr. i Uddevalla 08—15.

EDWARD AF SANDEBERG. F. 71, uljtn. v. Skån. dragonreg. 89, major 
i a:n 15. v. Norrl. dragonreg. 16. övljtn. v. Skån. dragonreg. 18, i dagarne 
utn. t. överste i a:n o. tf. chef f. Kronprinsens husarreg. Adj. h. Konungen 
15, överadj. 20. Led. av Ystads stadsfullm. sdn 07, v. ordf, sdn 13.

LUDVIG AF PETERSENS. F. 65, ultjn. v. Fortifikat. 86, major 11, forti- 
fik. off. v. 3:e arméfördeln. 04—10, v. 5:e 10—13, fortifik.-befälh. v. Bodens 
fästn. 13—19; övljtn. v. Fortifik. 15, i dagarne, samtid, m. avsk., utn. t. 
överste v. Fortifik. Led. av Krigsvet.-akad.

CARL WACHTMEISTER. F. <■'). uljtn v. Skän. husarreg. 90, Ijtn v. reg. 
96, v. Gen.-staben 02, kapt. där 03—07, ryttm. i reg. 03, Stabschef h. insp. 
f. kavall. 06—07, mil.-attaché i St. Petersburg 11, major i a:n 12, v. Liv- 
reg. hus. 14, övljtn i a:n 15, v. Livreg. drag. 16, i dagarne, samtid, m. 
avsk. utn. t. överste i a:n.

YNGVE LARSSON. F. 81, fii. lic. 10, fil. dr.; 2:e sekr. i Sv. stadsförb.
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08, l:ste sekr. där 14, senare direktör, red. av dess tidskr.; led. av bo- 
stadskomm. 12, sakkunn. bitr. v. utredn. av Stockh. stads kommun, om
organ. 12, led. av inkorp. lagstiftn.-komm. 13; i dagarne utn. t. chef f 
Stockh, stadskollegii kansli.

HELGE LINDHOLM. F. 86, fil. kand. Aman. v. Sv. stadsförb. 09, där
efter dess sekr. o. i dagarne utn. t. dess direktör.

REINHOLD FREDRIKSSON. Stud. 90, telegrafass.-ex.91, utex. fr.Telegr.- 
verk. h. lärokurs 94; elev v. Telegrafv. 90. ass. 93, bitr. ing. 94—02, linje- 
ing. 02—05, linjedir. o. chef f. Telegrafv. II distr. sdn sistn. är.

ALEXANDER LANGLET. ‘Avslut, stud. v. Konsthögsk. 93. teckn.-lär.-ex. 
99; lär. i teckn. v. Slöjdfören. skola i GÖteb. sdn 07 o. v. Chaim, inst. där 
sdn 15. Ordf, i styr. f. Göteb. teckn.-lär.-sällsk. sdn 14, sekr. i GÖteb. 
slöjdfören. sdn 08, styr.-led. i Teckn.-lär. riksförb. sdn 15, styr.-led. ifören. 
Hus o. hem 20.

CARL SILFVERSPARRE. Sjökapt.-ex. 73, befälh. å ängf. på avlägsna 
farv. o. på Medelhavet t. 92. Kamrer v. Malmtorgsbadet i Stoekh. 92—18. 
På sin tid intresserad sportsman o. verksam inom idrottsrörelsen; ordf, 
i styr. f. Stockh. allm. veloc-klubb, led. av styr. f. Idrottsparken, mång
årig ordf, i styr. f. Stockh. skridskosegl.-klubb o. Sv. Issegl.-förb.; styr.- 
led. i Centralfören. f. idrott, främj.

JOHAN eRAWITZ. Stud. 74. lär. v. Skånes anst. f. dövst. 75, förestånd» 
f, dövst.-skola i Göteb. o. Boh. 1. 80, f. 6:e distr. dövst.-skola 93, f. Manilla 
dövst.-skola o. rektor f. dövst.-lär.-semin. 07. Led. av styr. f. Bollnäs 
priv. lärov. 88—97, v. ordf, o. sekr. i styr. f. Gävie stads sinnesslöanst. 
02—07, v. ordf, i styr. f. Sv. dövst.-lär.-sällsk. 03—17, ordf, sdn 18; ordf, i 
styr. f. Stockh. dövst.-hem sdn 08. led. av styr f. Oskars förs, fattigv. 
09-16.

EDVARD ÅRFELT. Utex. fr. Tekn. högsk. M. 80, anst. v. sv. o. amer, 
verkstäder 80—88; marining., tj.-gör. i Marinförvaltn. minavd. 88—20; i 
dagarne utn. t. marindirektör av l:a gr. i marinen m. avsk. fr. 25 april.

TYCHO AURÉN. Stud. 90, fil. lic. 97, fil. d:r 01 ; lär. 1 fys. v. Telegrv. 
underv.-anst. 96—97, tf. lekt, i Umeå 01, lär. i fys. o. matem. v. Siökrigssk. 
03—06, i fysik, v. Art. o. ing.-högsk. 04—06,. lekt, i fysik o. matem. i Notrk. 
06, förestånd. f. Norrk. arb.-inst. 10—13, lekt, i fys. v. h. Lärme semin. 

Text till bild å sid. 501.
Nyvalen till danska Folketinget, vilka försiggingo den 26 

april, hava ovederläggligen bevisat, att den radikala ministären 
Zahle, Ulken genom konung Christians ingripande den 29 
mars erhöll sitt avsked, icke längre ägde stöd hos folkets 
flertal, utan i själva verket usurperade regeringsmakten. Det för
troende ministären ursprungligen åtnjöt hos det danska folket 
och vilket även måste anses hava varit berättigat med hänsyn 
till den skicklighet, varmed regeringen ledde landets öden under 
de farofyllda krigsåren, detla förtroende har på grund av mellan- 
kommande omständigheter efter hand försvagats och till sist på 
många håll bytts i misstro och ovilja. Man har tillvitat mini
stären Zahle bristande politisk ärlighet, egenmäktighet, slöseri 
med statens medel, nationell ljumhet i Slesvigfrågarr, liknöjdhet 
för näringslivets intressen, oförmåga att bemästra den bolschevi- 
kiskt anstuckna arbetsolusten inom stora folkgrupper samt slut
ligen dess tysta gillande av storsträjken som vapen i den politiska 
striden.

Dessa anklagelser: riktade icke blott mot regeringen utan även 
mot det parti, den radikala vänstern, ur vilket ministären ut
gått, synes hava funnit en utomordentligt stark resonnans hos 
det danska folket. I själva verket betyder det nu förrättade valet 
ett formligt jordskred för det ifrågavarande partiet. Det har över
givits av c:a 70,000 av sina tidigare anhängare och förlorat 15 av 
de 32 mandat det ägde i det upplösta folketinget. Det socialde
mokratiska partiet, vilket tillsammans med den radikala vänstern 
bildade det block, på vilket ministären Zahle stödde sig, har 
däremot icke blott hävdat sin ställning utan ökat sina förra 38 
folketingsmandat med ytterligare 4. Oppositionspartierna hava vid 
valet inhöstat utomordentligt rika vinster.

Det konservativa folkpartiet har sålunda ökat sina folketings
mandat från 21 till 28, och näringspartiet (industrihögern), som 
vunnit 3 mandat, besätter nu fyra platser. Det parti, vilket ut
gått starkast ur den stora kraftmätningen är emellertid Venstre, 
den J. C. Christensen—Neergaardska bondevänstern, vilken när
mast torde kunna betecknas som ett moderat högerparti. Dess 
röstsiffra, år 1918, 269,005, hade nu sprungit upp till 350,437. Par
tiets folketingsmandat har som följd härav ökats från 44 till 48. 
I valet deltogo ytterligare tre partier, centern, de fria socialde
mokraterna och vänstersocialisterna, av vilka dock intet lyc
kades vinna något maidat. Särskilt anmärkningsvärd är vänster
socialisternas låga röstsiffra vilken icke ens nådde tusentalet.

Det kan med visshet förutsägas att det blir partiet Venstre, det 
nya folketingets starkaste grupp, som får i uppdrag att bilda den 
nya ministären. Av dess båda mångåriga ledare J. C. Christen
sen och Niels Neergaard anses det bliva den förstnämnde som 
kommer att träda i spetsen för den nya regering, som skall efter
träda den nu sittande expeditionsministären.

Till bild å sid. 501.
San Remokonferensen avslutades den 26 april och påföljande 

dag lämnade de olika ländernas missioner staden. I den nu före
liggande engelsk-franska deklarationen förklaras kategoriskt att 
Tyskland till alla delar måste uppfylla de förbindelser det genom 
fredsfördraget iklätt sig vid risk av ytterligare ockupation av 
tyskt område, Denna kärva förklaring mildras dock i avsevärd 
grad genom en av de allierade makterna utfärdad inbjudning till 
Tyskland att deltaga i en regeringschefernas konferens i Spa den 
25 maj och att därvid framlägga exakta förklaringar och förslag 
med hänsyn till de fredsfrågor, vilkas lösning vållar Tyskland 
särskilda svårigheter. Om en tillfredsställande uppgörelse träffas 
i dessa punkter, skola de allierade regeringarna visa sig villiga 
att med de tyska representanterna diskutera även alla frågor som 
röra den inre ordningen i Tyskland och dess ekonomiska välstånd.
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sedan 13. Har under senare år inrett ett fullt modernt Röntgenlabor, i 
Nobelinst. o. där gjort f. den moderna atomforskn. betydelsefulla rön.

SIMEON WIGERT. Stud. 79. vik. elem.-lär. 82—88, anst. v. olika banker 
94-09, stvr.-led. o. verkst. dir. i dåv. bank a-b. N. Sveriges avd.-kont. i 
Motala 09—14, ordf, i styr. o. verkst. air. f. a-b. Stockh. hand.-banks avd.- 
kontor där 14—16, verkst. dir. f. a-b. Gottl. banks avd.-kontor i Stockh. 
sdn sistn. år.

EMIL HOLMBERG. Efter praktik inom köpmannabanan etabl. egen 
firma i Grängesberg, vilken under hans skickliga ledning vuxit till en 
av de mäst betydande i Bereslagen. och som 18 uppgick I ett nybild, 
bolag m. huvudsaki. industriella företag i Bergslagen som deläg. under 
firma Bergsl. järnvaru a.-b. i Ludvika, m. H. som veikst. dir.; jämväl 
verkst. dir. f. Fören. brukens försäijn. a.-b. i Stockh., upprättat av Vargön, 
Hellefors o. Laxå.

BERNHARD NILSSON. Avg.-ex. fr. Tekn. högsk. K. 92, ing. v. Konga 
a.-b. sulfitfabr. o. pappersbr. 92—96, fabr.-förestånd. där 96—05, övering. 
o. fabr.-förestånd. f. Sulfit a.-b. Mo o. Domsjö trämassefabr. v. Örnskölds
vik 06—17; sdn sisrn. år disp. v. Lagamills a.-b.

TYCHO TULLBERG f. Stud. 63, fil. d:r 69, doc. i zool. v. Upps. univ. 
71. prosekt. v. zool.-zootom. inst. 79, prof, i zool. i Upps. 82—07. Med. 
hed.-dr. i Upps. 07, hed. led. av Göteb. vet. o. vitth.-samh. Vetenskapl. 
förf.; Sv. Linnésällsk. förste ordf., senare hed.-led. Mångårig insp. f. Uppl. 
nat. Biografi o. helsid.-portr. årg. IX; 2.

AXEL LUNDGREN f- Grund, på 70-talet hand. o. skeppsrederifirma i 
Oscarshamn ; omkr. 1900 verkst. dir. i trävarufirman Petré & Ci t. för 
några år sedan. På sin tid inneh. av ett flertal komm, uppdrag.

BERNHARD HAU t- Stud. 78, fil. lic. 85, fil. dr. 86; e. o. aman. v. Lunds 
univ. zool. inst. 83. doc. i zool. i Lund 86, lektor i naturalhist. o. matem. 
v. h. allm. lärov i Vexiö 89—10, då han tillf, sjuklighet beg. avsk. Fram
stående entomolog.

CARL GÖRAN NYBLOM f- Stud, efter avi. stud.-ex. v. Musik, akad. 
som violinist samt därefter i Bryssel o. Paris t. 97; medl. av hovkap. i 
Stockh. 98—03. Senare årtionden verksam som kompos. o. musikkritiker.

Den franska prässen betecknar San Remo-konferensens resultat 
som en avgjord seger för den franska politiken, men förefaller 
samtidigt irriterad av det tillmötesgående mot Tyskland som in
bjudningen till Spa innebär, De ledande tyska tidningarne vilja 
i inbjudningen se ett första avståndstagande från den hittills do
minerande militaristiska Parispolitiken samt ett steg framåt mot 
ett verkligt fredstillstånd i Europa.

Text till bilder å sid. 504.
Den 23 april öppnades av textilateliern Licium i Stockholm 

en högst intressant utställning av kyrkliga konstföremål, utförda 
under det senaste året och varibland först och främst märkes ett 
antependium, komponerat av Oscar Brandtberg och skänkt till 
Engelska kyrkan av kronprinsessan samt utfört a v henne själv. 
Av kronprinsessan har likaså sömmats ett bokband som är en 
gåva från henne till Balingsta kyrka. Bland övriga utställda texti
lier märkes ett underbart vackert antependium, gåva till Hessel- 
byholms slottskapell av disponent Arvid Hernmark, utfört på vitt 
siden och komponerat av dels den danska konstnären Utzon Frank, 
dels av fröken Ruth Hallberg. Vreta klosterkyrka har ett par 
praktfulla altarskrudar, en röd med gulbroderier och en svart, 
ytterst verkningsfull, avsedd för långfredagen och andra sorge
högtider. Vidare finr.es utställd den magnifika brudpäll, som 
skänkts till Uppsala domkyrka och ärkebiskop Söderblom av ba
ron Louis de Geer på Leufsta och som förut stått avbildad i 
Hvar 8 Dag. Utom nu uppräknade föremål exponeras ett stort 
antal mässhakar, kalkkläden och altardukar, de flesta vittnesbörd 
om enskilda givares kärleksfulla omsorg om sin hemtrakts tämpel.

Till bild å sid. 507.
En nordisk postkonferens öppnades den 28 april i Stockholm. 

Konferensens huvudsakliga uppgift är att söka få till stånd ett 
gemensamt uppträdande från de fyra nordiska länderna vid den 
internationella postkonferens, som i oktober kommer att hållas i 
Madrid.

Värnamo köping högtidlighöll den 26 april 300- 
årsminnet av sin tillvaro med en till köpingens torg 
förlagd festlighet, vilken trots det rådande ogynnsamma 
vädret samlat ett mycket stort antal deltagare.

Sedan musik utförts, redogjorde kommunalfullmäktiges ordfö
rande för köpingens utveckling från den obetydliga ort den för 
ett fyrtiotal år sedan var till det blomstrande samhälle den nu är. 
Därefter höll fil. mag. Eklund ett föredrag över köpingens historia 
och uttalade en förhoppning, att Värnamo inom kort ej längre 
skall stå i beroende av Jönköping utan räknas bland Sveriges 
släder. Festligheten avslutades med leven för den blivande sta
den Värnamo.

Värnamo var ursprungligen marknads- och tingsplats och om" 
nämnes i denna egenskap redan så tidigt som 1236. Samhället, 
som under 1400- och 1500-talens ofredstider var utsatt för svåra 
hemsökelser, blev köping först 1860. Efter de senaste årtiondenas 
starka uppblomstring räknar köpingen nu 4,000 invånare.

Till Hvar 8 Dags medarbetare 
vidarebefordras genom redaktionens försorg endast 
oförseglade meddelanden, som icke strida mot vår 

tidnings intressen.
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Foto. Modin. Sthlm.
K. POSTVERKETS NYA FRIMÄRKSPRESS, i dagarne färdigmonterad.
Inköpt av generalpostdirektör Juhlin under besök i Förenta staterna.

“SUNBEAM-DESPUJOLS II", direktör Arvid Gumcelius’ Stockholm, 
eleganta och snabba motorbåtracer som utmärkte sig vid tävlingarne 

i Monaco nyligen. Se närmast föregående n:r.

Vidstående bild:
"SCOOTER", det modärnaste fortskaffningsmedlet i Paris f. n

J-JUr fotografier.-

INNEHALL: Professor Birger Ekeberg (biografi och 
helsidesporträtt). — Sjöministern besöker Karlskrona. 
— Nordisk postkonferens i Stockholm. — 300-å.rsfästerna 
i Jönköping och Värnamo. — San Remokonferensen. — 
Nyvalen till danska Folketinget. — Professor Albert 
Einstein besöker Skandinavien. — Friherrinnan Ellen 
Cederström gästuppträder på Dramatiska teatern. — 
Föreningen “Rädda barnen“. — Sverige vid Olympiska 
spelen i Antwerpen. — En svensk gård i Helsingfors. — 
Porträtt och bilder till dagskrönikan. — Veckans por
trättgalleri. — Svenska porträtt i utländska samlingar. 
Av N. V. Hagström.

Till bild ä sid. 502.
Sjöministern, statsrådet Bern

hard Eriksson, besökte den 22 och 
23 april Karlskrona för bl. a. in
spektion av kronovarvet, den pä 
platsen förlagda pansarbåtsdivisio- 
nen, pansarkryssaren “Fylgia“, kro
nans bostadsbygge på Saltö m. m.

Under besöket uppvaktades stats
rådet av en deputation från statio
nens officers- och underofficers- 
kärer samt vederlikar, vilka fram
förde de olika kårernas önskemål 
i lönefrågan och utbådo sig stats
rådets medverkan till deras för

verkligande. I sitt svar redogjorde sjöministern 
lör lönefrågans läge och meddelade, att en de
finitiv lönereglering kommer att föreläggas nästa 
års riksdag

Vid en under fjolåret företagen studieresa till Amerika 
har av generalpost iirektör Julius Juhlin inköpts en hy
permodern amerikansk rotationspress för frimärkstryck. 
En alldeles likadan press användes sedan någon tid av 
statstryckeriet i Washington och dess framställningska- 
pacitet uppgår till l1/:» 2 milj, märken pr dag. De sven
ska frimärkena ha förut tryckts av A.-B. Jakob Bagges 
söner men efter inköpet av ovannämnda press har till
verkningen nu övertagits av postverket själv Årsbehovet 
av vanliga frimärken användandet av tjänstefrimärken 
kommer som bekant inom närmaste tiden att upphöra - 
beräknas för närvarande till omkring 360 milj, märken.

Tack vare den nya frimärkspressen kan nu också fri- 
märkstillverkningen äga rum med väsentligt mindre ar
betskraft än förut på grund varav statsverket gör en 
avsevärd besparing. En viktig fördel är därjämte att fri- 
märkstillverkningen numera kräver betydligt mindre lo
kalutrymme än som förut varit fallet. Nya märken ha 
redan tryckts i valörer 3, 5, 10, 15, 20 och 30 öre och de 
komma att utsläppas inom den allra närmaste framtiden 
sedan de stora lager av nu i bruk varande märken som 
finnas i förråd hunnit siutsäljas.

Generaldirektör Juhlin har alltid i särskilt höggrad in
tresserat sig för vårt frimärkstryck och det var han som 
på sin tid hit införde efter en speciellt fördetta ändamål 
företagen studieresa till Wien, den tekniskt fulländade 
'gravyrmetod, som nu tillämpas vid f rimärkstryckningen.

Eftertryck av text eller illustrationer i 'HVAR 8 DAG utan angivande av källan förbjudes vid laga påföljd, 
För Berättelser och Historiette? gäller ovillkorligt förbud.
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